CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 066/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 06/11/2015. 1

Aos seis dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, 2

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros (as) Efetivos: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane B. 4

Pegoraro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata F. da Silveira Kroeff, Simone Bampi e 5

Tatiane Baggio. Conselheiros suplentes: Ana Paula D. Ferraz e Eduardo F. Hoffmann.  6

Face ao levantamento de quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a 7

Conselheira Presidente convoca os Conselheiros suplentes para assumirem em caráter 8

efetivo, nos termos dos artigos: 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) 9

Justificativas de ausência: Os Conselheiros Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da 10

Silva Martins, Rafaela Sandri e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas 11

de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 12

065/2015, de 24/10/2015. A Ata foi passada para leitura, aprovação e posterior assinatura 13

dos conselheiros presentes na plenária. 3) Registros:  Foram submetidos a análise e 14

aprovação da plenária:   1 inscrição por transferência, 29 inscrições principais, 3 inscrições 15

de PJ, 2 alterações de registro PJ, 2 cancelamento de registro de PJ, 3 reinscrições, 1 16

transferência, 1 cancelamento de registro sem diploma, 2 cancelamentos por óbito, 14 17

cancelamentos de registro PF e 6 títulos de especialista.  4) Processo nº 004/2014 (COE): 18

A Conselheira Luciane apresentou e relatou o processo, a Plenária votou pelo seu 19

arquivamento. 5) Ajuda de Custo/Representações e Conferências Estaduais de Saúde: 20

A Conselheira Tatiane relata que tem recebido solicitações dos colaboradores da Serra, 21

representantes no CONJUVE (Conselho da Juventude) e CONDIM (Conselho dos Direito 22

da Mulher) de auxílio transporte para participar das conferências Estaduais, como: 23

Conferência Estadual dos Direitos da Mulher e Conferência Estadual dos Direitos da 24

Juventude. A Plenária discutiu o assunto e deliberou encaminhar a CPP a revisão da 25

Portaria CRP07 nº 002/2012, de 24/01/2015. 6) COMORG: A Conselheira Simone relatou 26

os informes sobre as reuniões da COMORG, sendo que foi criado o e-mail: 27

cnp@crprs.org.br, que será o e-mail de comunicação sobre qualquer assunto referente aos 28

PRÉ-COREPS e COREP. Foi apresentado o KIT com os materiais para os Pré-Congressos 29

e COREP, como: crachá, modelo de ATA, Regimento, Regulamento, lista de presenças 30

profissionais, estudantes e convidados. As atividades preparatórias livres precisam ser 31

informadas com até 15 dias de antecedência, os Pré-Congressos livres devem ser 32

comunicados até o dia 15 de fevereiro de 2016. A Plenária deliberou disponibilizar no site 33

do CRPRS, o KIT com os materiais para os Pré-Congressos e COREP e solicitada à 34

inclusão no final do modelo de ATA da tabela de inscrição de delegados e delegadas 35

eleitos/as e providenciar a arte para divulgação do COREP. 7) Reunião sobre Mediação:  36

A Conselheira Tatiane relatou sobre reunião que ocorreu sobre mediação e 37

mailto:cnp@crprs.org.br

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

encaminhamento de reunião aberta à categoria sobre o tema. A Plenária concorda com a 38

realização da reunião a ser realizada em 20 de novembro de 2015, às 10h:30minutos, que 39

deverá ser acompanhada pela Coordenação da área técnica e Conselheira Tatiane 8) 40

Nomeação de Defensor Dativo: A Conselheira Luciane apresentou a necessidade de 41

nomeação de Defensor Dativo para 2 processos. As Conselheiras Simone e Alexandra 42

realizarão os convites junto a psicólogas para assumirem o encargo regulamentar. 9) 43

Movimento Pop Rua: O CRPRS deverá publicar uma nota própria em relação a violência 44

sofrida por manifestantes e sobre a criminalização dos movimentos sociais 10) Ofício 45

Circular CFP 0197/2015 – Pedido de apoio para aprovação do PL 1.015/2015: A 46

Conselheira Mariana relata a solicitação de apoio para aprovação do PL sobre 47

estabelecimento do piso salarial dos psicólogos. A Plenária solicita que o assessor Ricardo 48

W. entre em contato com o Sindicato dos Psicólogos a fim de averiguar o posicionamento 49

da instituição em relação a esta questão. 11) Atividades CRP08- PR: A Conselheira 50

Mariana relata que será realizada reunião no dia 14/11/2015 para participar da discussão 51

sobre as medidas sócio-educativas, no CRPPR. 12) Credenciamento de Sites (área 52

técnica): A Conselheira Cristiane relatou os pareceres da área técnica sobre 3 (três) 53

solicitações de credenciamento de sites para avaliação e aprovação da Plenária. Após as 54

discussões, a Plenária deliberou: 1) Protocolo nº 407800358, Site: www.alextavares.com.br 55

– aprovado o descredenciamento do site; 2) Protocolo nº 107518235, Site: 56

www.consultarpsicologo.com.br – aprovado o credenciamento do site e 3) Protocolo nº 57

407214838, Site: www.cintiaquissini.com.br – aprovado o credenciamento do site. Sem 58

mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a plenária ordinária e cuja 59

ata assinamos. 60

 61

Alexandra M. C. Ximendes            Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da S. Comin                                   62

  63

Cristiane Bens Pegoraro               Eduardo F. Hoffmann                               Luciane Engel                                  64

 65

Mariana Allgayer                     Renata F. da Silveira Kroeff                          Simone Bampi 66

 67

Tatiane Baggio  68